Dalam konteks yang pertama, *'adzb* (jmk. *'idzâb* atau *'udzûb*) bermakna baik. Ini terlihat jelas dalam ungkapan "*'adzb furât*" yang terdapat dalam Q. S. *al-Furqân* [25]: 53 dan *Fâmir* [35]: 12, yang jika diterjemahkan bermakna air yang baik (*al-mâ' al-mayyib*). Ibn Man'ûr menuliskan bahwa al-Şajjâj b. Yûsuf (41/661-95/714), jenderal perang dan gubernur Hijaz, Yaman dan Yamâma' (73/692) dan Irak (75/694) yang bertangan besi namun juga dikenal sebagai salah seorang negarawan terbaik dengan selera sastra yang tinggi yang pernah dimiliki oleh dinasti atau negara Islam,<sup>5</sup> juga pernah menggunakan ungkapan yang serupa, "*mâ' idzâb*", untuk air yang manis. Namun demikian Ibn Man'ûr juga menunjukkan bahwa kata *'adzûb* (jmk.

Sikap ini tentu jauh berbeda dari yang pernah dikatakan oleh paratokoh yang datang sebelum dan sesudah Ibn ‘Arabî—seperti al-lahâwî (w. 321/933), al-Nasafî (w. 537/1142), al-Ijî (w. 756/1355)<sup>36</sup> dan

<sup>28</sup>Di antara yang masuk dalam kategori ini menurut Ibn ‘Arabî adalah mereka yang disebutkan Allah SWT dalam Q. S. *al-Ahzâb* [33]: 35; *al-Nisâ* [4]: 69; *al-Tawba* [9]: 112, 114; *Hûd* [11]: 7; dan *bâd* [38]: 30. Ibid., 2: 25-26. Untuk pembentangan yang lengkap tentang karakteristik mereka lihat ibid., 2: 26-41.

<sup>29</sup>Ibn ‘Arabî, *Futûhât*, 3:7-8.

<sup>30</sup>Ibid., 3: 480. Lihat juga Mahmûd Mahmûd Ghurâb, *al-Fiqh ‘inda al-Syaykh al-Akbar Muhy al-Dîn Ibn al-‘Arabî*, edisi kedua (Damaskus: Mamba‘a‘ Nar, 1413/1993), 53-4.

<sup>31</sup>Ibid., 3: 481.

<sup>32</sup>Ibid.

<sup>33</sup>Ibid.

<sup>34</sup>Diriwayatkan oleh al-Bukhârî, Ibn Mâjah, dan Ahmad b. Hanbal.

<sup>35</sup>Ibn ‘Arabî, *Futûhât*, 4:18.

<sup>36</sup>Lihat W. Montgomery Watt, *Islamic Creeds: A Selection* (Edinburgh, UK: Edinburgh University Press, 1994), 53–54, 78, 82, dan 88.

al-Imâm al-'Allâma' al-Syaykh Muhammad Zâhid b. Hasan b. 'A al-Kawtsarî (w. 1371). Buku ini merupakan satu dari 8 karya yang diedit oleh al-Kawtsarî dan dihimpun dalam *al-'Aqîda' wa 'Ilm al-Kalâm min A'mâl al-Imâm Muhammad Zâhid al-Kawtsarî*, cet. pertama (Beirut: Dâr Kutub al-'Ilmiyya', 1425/2004), 338–339.

<sup>38</sup>Lihat, misalnya, Ibn Hazm, *Marâtib al-Ijmâ' fî al-'Ibâdât wa al-Mu'âmalât wa al-Mu'taqadât*, cet. 3 (Beirut: Dâr al-Âfât al-Jadîda', 1402/982), 193; Sayf al-Dîn al-Âmidî, *Abkâr al-Afkâr fî Ucûl al-Dîn*, ed. Ahmad Muhammad al-Mahdî (Kairo: Mamba'a' Dâr al-Kutub wa al-Watsâ'iq al-Qawmiyya', 1423–25/2002–4), 4:360, Fakhr al-Dîn al-Râzî, *Muhaccal Afkâr al-Mutaqaddimîn wa al-Muta'akhkhirîn min al-'Ulamâ' wa al-Hukamâ' wa al-Mutakallimîn*, ed. lâha 'Abd al-Ra'ûf Sa'd (Kairo: Maktaba' al-Kulliyya' al-Azhariyya', t.th.), 237; dan Syams al-Dîn Abû 'Abd Allâh Muhammad b. Ahmad b. Abî Bakr b. Farah al-Qurmubî, *al-Tadzkira' fî Ahwâl al-Mawtâ wa Umûr al-Âkhira'* (Beirut: al-Maktaba' al-'Acriyya', 1426/2005), 2:149.

<sup>39</sup>Lihat juga al-Ijî yang mengatakan bahwa ini merupakan konsensus (*ijmâ'*) para ulama. 'Adûd al-Dîn 'Abd al-Rahmân b. Ahmad al-Ijî, *Kitâb al-Mawâqif*, komentar oleh al-Jurjânî (Beirut: Dâr al-Jîl, 1417/1997), 3:397.

*sesuatu..... [al-'Adzûba'] itu adalah kelezatan dengan kelezatan atau merasa lezat dengan kelezatan; jadi, bukan merasa lezat dengan sesuatu [yang lain dari kelezatan].<sup>40</sup>*

*WaLlâh a‘lam bi al-cawâb*.

### DAFTAR KEPUSTAKAAN

- al-Amidi, Sayf al-Din. *Abkar al-Afkâr fi Ucûl al-Dîn*. Ed. Ahmad Muhammad al-Mahdî (Kairo: Mamba‘a’ Dâr al-Kutub wa al-Watsâ’iq al-Qawmiyya’, 1423–25/2002–4).
- Dietrich, A. “al-Šadjdjâdj.” *Encyclopaedia of Islam*, New Edition (Leiden: E. J. Brill, 1986), 3: 39-43.
- Elder, Earl Edgar. *A Commentary on the Creed of Islam: Sa‘dal-Dîn al-Taftâzânî on the Creed of Najm al-Dîn al-Nasafî* (New York: Columbia University Press, 1950).
- Ghurâb, Mahmûd Mahmûd. *al-Fiqh ‘inda al-Syaykh al-Akbar Muhy al-Dîn Ibn al-‘Arabî* (Damaskus: Mamba‘a’ Na r, edisi kedua, 1413/1993).
- Hoover, Jon. “Islamic Universalism: Ibn Qayyim al-Jawziyya’s Salafî Deliberations on the Duration of Hell-Fire.” *The Muslim*

- World* 99 (Januari 2009): 181-201.
- Ibn 'Arabi. *al-Futûhât al-Makkiyyah*. Cetakan baru yang dipersiapkan oleh Muhammad 'Abd al-Rahmân al-Mur'asyilî. 4 jilid (Beirut: Dâr Ihyâ' al-Turâts al-'Arabî, 1418/1998).
- Ibn Şazm. *Marâtib al-Ijmâ' fî al-'Ibâdât wa al-Mu'âmalât wa al-Mu'taqadât* (Beirut: Dâr al-Âfât al-Jadîda', cet. 3, 1402/1982).
- Ibn al-Qayyim al-Jauziyya'. *Şadî al-Arwâh ilâ Bilâd al-Afrah*. Ed. lâha 'Abd al-Ra'ûf Sa'd (Kairo: Dâr Ihyâ' al-Kutub al-'Arabiyya', t.th.).
- Ibn Taymiyya'. *al-Radd 'alâ man Qâla bi Fanâ' al-Janna' wa al-Nâr*. Ed. Muhammad b. 'Abd Allâh al-Samharî (Riyad, 1995)
- al-Ijî, 'Adûd al-Dîn 'Abd al-Rahmân b. Ahmad. *Kitâb al-Mawâqif*. Komentar oleh al-Jurjânî (Beirut: Dâr al-Jîl, 1417/1997).
- Imâm al-Ghazâlî. *Faycal al-Tafriqa' bayna al-Islâm wa al-Zandaqa'*. Ed. Sulaymân Dunyâ (Kairo: Dâr Ihyâ' al-Kutub al-'Arabiyya', 1961). Buku ini telah diterjemahkan ke dalam bahasa Inggris oleh A. Jackson dengan judul *On the Boundaries of Theological Tolerance in Islam: Abû Şâmid al-Ghazâlî's Faycal al-Tafriqa'* (Oxford: Oxford University Press, 2002).

Ed. al-Imâm al-'Allâma' al-Syaykh Muhammad Zâhid b. Hasan b. 'Alî al-Kawtsarî (w. 1371). Buku ini merupakan satu dari 8 karya yang diedit oleh al-Kawtsarî dan dihimpun dalam *al-'Aqîda' wa 'Ilm al-Kalâm min A'mâl al-Imâm Muhammad Zâhid al-Kawtsarî*, cet. pertama (Beirut: Dâr Kutub al-'Ilmiyya', 1425/2004).
- KBBI Luar Jaringan (Luring) atau *Offline* 1.5
- al-Qurmubî, Syams al-Dîn Abû 'Abd Allâh Muham-mad b. Ahmad b. Abî Bakr b. Farah. *al-Tadzkira' fî Ahwâl al-Mawtâ wa Umûr al-Âkhira'* (Beirut: al-Maktaba' al-'Acriyya', 1426/2005).
- al-Râzî, Fakhr al-Dîn. *Muhaccal Afkâr al-Mutaqaddimîn wa al-Muta'akhhirîn min al-'Ulamâ' wa al-Şukamâ' wa al-Mutakallimîn*. Ed. lâha 'Abd al-Ra'ûf Sa'd (Kairo: Maktaba' al-Kulliyya' al-Azhariyya', t.th.).
- Watt, W. Montgomery.